Oratio legatorum
in senatu
honestā. & uictio
Nota hanc paginā

ma cogit. eo uentum est. p. c. ut aut amicorum aut
immacorum capam sumus. Si defenditis ur̄i. si
desertis samnitium erimus. Capua ergo & campa
niam om̄em. ur̄i ansamnitium uiribus accedere
maluit. deliberate. Om̄ib; quidem romani uiam
misericordia ur̄iq; auxilium equū est. petere. his
tamen maxime qui etiā implorantibus alius auxi
lium. dum supra uires suas prestant. om̄i isti
in hanc necessitatem uenerunt. quāquam pug
na uimus uerbo p̄dicimus. re p̄nobis. cū uiderē
mus finitimum populū nefario latrocinio sam
nitium peti. & ubi conflagrassent sidicem. ad
nos traiecturū illud incendiū esse. nec enim
nunc qui dolent. iniuriā acceptam sanctes. sed
quia gaudent oblatam sibi eē causam. oppug
natum nos ueniunt. an si ultro ut hęc & non
ocasio cupiditatis explendę esset. parū fuit.
quod semel insidicino agro. iterū incapana ip
sas legiones n̄as ceciderit. que ē ista tam infesta
ua. quā p̄duas acies fusus sanguis explere
non potuerit. Adde huc populationem
agrorum. p̄das hominū atq; periculum
actas. incendia uillarū acrimas. om̄ia ferro
igniq; uastata. Hincine ua expleri non potuit.
sed cupiditas explenda est. ea ad oppugnandū
capuā rapit. aut delere urbem pulcherrimam
aut ipsi possidere uolunt. Sed uos potius ro
marū beneficio ur̄o occupate eam. quā illos
habere p̄maleficium sinatis. Non loquor apud
recusantem iusta bella populū. sed tamen si
ostenderit auxilia ur̄a. ne bello quidem arbi
tror uobis opus fore. Usq; ad n̄. contemptus sam
nitium puenit. supra non ascendit. Itaq; umbra
ur̄i auxilii romani regi possumus. quicquid de
inde habuerimus. quicquid id ipsi fuerimus.
ur̄m id om̄e existimatur. uobis arabitur ager
campanus. uobis capua ur̄bs frequentabitur. cōdi
torum parentum. deorum immortalium nume
ro nobis eritis. nulla colonia ur̄a erit. que nos

obsequio erga uos fideq; superet. annuitē p̄
c. nutum. numero. u. n̄. indictum capanis.
et ubere sperare. u. columē. q. uam futura.
Qua frequentia hominū. generū. multitudi
nis. p̄sequente. u. d̄. nos illuc p̄fectos. qua
omnia uotorū lacrimarūq; plena reliquisse.
inqua nunc expectatione senatū populūq;
campanū. coniuges liberosq; uros esse. stare
om̄em multitudinem adportat. uia hinc feren
tem p̄spectantes. Certum habeo quod illa s
nos. p. c. sollicitis ac pendens. animis renun
tiare iubetis. alterū responsū. abitem. uic
toriam. lucem. ac libertatem. alterū omnari
horreo que ferat. q. u. ut aut de ur̄i futu
ris locus atq; amicis aut nūquā ullis futuris
nobis consulat. Submotis deinde legatis. cū
consultus senatus eēt. & si magis paru ur̄bi
maxima opulentissimāq; talis. uberrimus
agror. marisq; propinquus. aduarietates anno
nē horreum. p. r. fore uidebatur. tamen tan
ta uoluntate fides antiquior fuit. responditq;
ita ex acie toritate senatus cons. auxilio uos
campani dignos censet senatus. sed ita uobis
cum amicitia instauri par est. ne qua uetusta
or amicitia ac societas uioletur. samnites no
biscum foedere uincti sunt. itaq; arma. deos.
priusquam homines uiolantur aduersus sam
nites uobis negamus. legatos sicut fas iussit. est.
ad socios atq; amicos mittemus. peccatum. nequa
uobis uis fiat. Ad ea princeps legationis. sic
enim domo mandatum attulerant. quando
quidem inquit n̄a tueri aduersus uim atq;
iniuriā iusta ui non uultis. uia certe defen
detis. Itaq; populū campanū. urbemq; ca
puam. agros. delubra deum. diuina huma
naq; om̄ia. iniuriā. p. c. p. q. r. deditioē dedi
mus. quicquid deinde patiem. deditici ur̄i
passuri. Sub hęc dicta. om̄i. manus ad consil
tendentes. pleni lacrimarum in uestibulo

curis p̄cubere. Commoa patres uice fortuna
tum humanarū. si ille p̄potens populū. opib;
luraria. supbiaq; claris. a quo paulo ante auxi
liū finitimi. essent. adeo infractos gereret
aruros. ut se ipse suaq; om̄ia potestatis alienę
faceret. tum iam fides agi uisa. deditos non p̄di
nec e. sturū equa samnitium populū. censebas.
si ag. an. u. bonq; p̄deditioem factam. p. r.
oppugnare. legatos itaq; ex templo mita ad
samnites placuit. Data mandata. ut p̄ces cam
panorum. responsum senatus. amicitie samni
tium memor. deditioem postremo factam.
samnitibus exponeret. peterent pro amicitia
societateq; ut dediticiis suis parcerent. neq;
ineum agrū qui. p. r. factus eēt. hostilia ur
ma inferrent. si leniter agendo paru p̄ficeres.
denuntiarent samnitibus. p. r. senatusq; uerbis.
ut capua urbe. campanoq; agro abstinerent.
Hęc legatis agentibus. in concilio samnitium. ad
eo est feruenter responsum. ut non solum ges
turos se esse dicerent id bellum. sed magistra
tus eorum ecuria egressi stantibus legatis p̄
fectos cohortium uocarent. hisq; clara uoce in
perarent. ut p̄datur in agrum campanū exēplo
proficiscerentur. Hac legatione romā relata.
postis om̄ium aliarū rerum curis. patres fe
talibus ad res repetendas missis. belloq; quia
non redderentur sollempni more indicto. de
creuerunt ut p̄mo quoq; tempore de ea re
ad populū ferretur. uisq; populi consil
ambo cum duobus ab urbe exercitibus p̄fecti.
ualerius incampana. cornelius insamnum.
ille admontē caurum. hic ad satriculā castra
ponunt. priori ualerio samnitium legiones.
eo namq; om̄em belli motem inclinaturam
censabant. occurrunt. Simul incapanos
stimulabat ur̄a. tā proptos nunc adferenda.
nunc ad accersenda aduersus se auxilia. Ur
uero castra romana uiderunt. feruenter p̄se

quisq; signum duces poscere. ² affirmare
eadem fortuna romanum campano latium
open. qua campanus sidicino tulerit. Valeri ^{Valeri paucis}
us leuib; certaminibus temptandi hostis cau
sa haud ita multos moratus dies. signum pugne
proposuit. paucis suos adhortatus ne nouum
bellum eos nouisq; hostis terreret. quicquid
ab urbe longius proferrent arma. magis ma
gisq; in belles gentes eos p̄dire. ne sidicinorum
campanorūq; clachibus samnitium estimarent
uirtutem. Qualescumq; inter se certauerunt.
necesse fuisse alterā partem uinci. Campo
nos quidem haud dubie. magis. numis fluru
fluentibus. rebus mollitūq; sua. quā in hostiū.
uictos eē. Iud autem eē duo p̄speta in tot
seculis bella samnitium aduersus tot decora
p. r. qui triumphos pene plures quam annō
ab urbe condita numerent. qui om̄ia circa
se. sabinos. etruia. latinos. hernicos. equos.
uolscos. auruncos. domna armis habeant. qui
gallos tot plus cesos. postremo in mare ac naues
fuga compulerunt. cū glā belli ac uirtute sua.
quemq; fretos. ure in aciem debere. tū etiam
intueri cuius ductu auspicioq; in eunda pug
na sit. utrū qui audientibus dum taxat magni
ficus adhortator sit. uerbis tantū ferat. operū
militarium experit. an qui ce ipse tela tractare.
procedere ante signa. uersari media in mole
pugne sciat. Facta mea n̄ dicta uos multes in
quert sequi uolo. nec disciplina modo. sed exēplū
etiam ame petere. non factioibus modo.
nec p̄contiones ustratas nobilibus. sed hac
dextra mihi tres consulatus sumamq; laudē
peperi. Fuit cū dici potuit hoc. patricius
enim eras & alibatoribus patrię ortus. et
eodem anno familia ista consularum quo ur̄bs
hec consulem habuit. nunc iam nobis patrib;
uobisq; plebei. p̄miscuis consularis patet.
nec generis ut ante. sed uirtutis est p̄mum.